
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 83 
Data di registrazione 15-05-2025 

 
COPIA 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVICE PREVIDENZA - PUBLIKA STP SRL 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 con la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 28/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2024; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 27/01/2025 del Comune di Castro con la quale è stato nominato, titolare 
della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Castro, il Dott. Andrea 
Tiraboschi; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2025, con il quale è stata affidato al dott. Andrea Tiraboschi 
l’incarico di Responsabile dell’area unica ad eccezione dell’ufficio tecnico unitamente all’incarico di 
responsabile della transizione digitale e che in assenza dello stesso il potere sostitutivo è in capo al Sindaco;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 
della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  
 
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 
procedura ordinaria; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024; 
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
 
VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RILEVATO che, in applicazione dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 
quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-
procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento; 

  
VALUTATA la proposta di PUBLIKA STP SRL assunta a prot. 1523 del 08/05/2025  per il servizio relativo 
alla redazione di pratiche previdenziali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 
mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL - INPS_44549617 scadenza 06/06/2025; 
 
ASSUNTO apposito CIG B6DE678DF2;  
DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 
informatica sopra citata, MEPA RDO 5349332 del 12/05/2025, con l’indizione della gara per l’affidamento 
diretto dei servizi in parola, con importo a base d’asta pari ad € 285,00 + 4% contributo integrativo e IVA 
esclusa;  

  
ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del giorno 14.05.2025), è 
stata presentata un’offerta valida da parte della società PUBLIKA STP SRL, con sede in Viadana, P.I. 
02523600209; 
 
DATO ATTO che l'offerta pervenuta risulta di € 285,00 Iva esclusa + 4% contributo integrativo per il 
servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 
prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell’Ente; 

  
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 
società PUBLIKA STP SRL e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
  
APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti ai capitoli  



  

 CAP. 84 – CONSULENZA IN MATERIA FISCALE E FINANZIARIA - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 84 del Bilancio 2025/2027, 
la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 
emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l’affidatario, al fine di 
assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
  

DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura MEPA, RDO 5349332 del 12/05/2025; 
 

DI AFFIDARE alla PUBLIKA STP SRL, con sede in Viadana, P.I. 02523600209, la fornitura in oggetto; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sui capitoli  

 CAP. 84 – CONSULENZA IN MATERIA FISCALE E FINANZIARIA - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 

DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire un supporto per le pratiche 

previdenziali; 
b. l’oggetto è l’affidamento della fornitura in oggetto; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

in economia; 
d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice 
dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 



  

 
DI DARE ATTO che: 

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
 

DI DARE ATTO altresì che: 
h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 
Comune di Aviatico, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
DI AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 
da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 
liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 
DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 
 

- entro il 31/12/2025 per 361,61 euro. 
 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Data di emissione: 15-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.    61 del 15-05-2025 a Competenza   CIG B6DE678DF2 
5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo         84 / Articolo       
Consulenza in materia fiscalee finanziaria - prestazione diservizi 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER SERVICE PREVIDENZA - PUBLIKA STP SRL 
Importo 2025 Euro 361,61 
Beneficiario      6497  PUBLIKA SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI S.R.L. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
15-05-2025  Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate. 
15-05-2025                                                                                                                                
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 215 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 19-05-2025 fino al 03-06-
2025  
 
Aviatico, 19-05-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 
 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 84 
Data di registrazione 20-05-2025 

 
COPIA 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MATERIALE DI CANCELLERIA - L. UBIALI 

SNC 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Ditta L. UBIALI SNC per la 
fornitura di materiale di cancelleria; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 28/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2024; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 27/01/2025 del Comune di Castro con la quale è stato nominato, titolare 
della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Castro, il Dott. Andrea 
Tiraboschi; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2025, con il quale è stata affidato al dott. Andrea Tiraboschi 
l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziaria unitamente all’incarico di responsabile 
della transizione digitale;  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 
della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  
   
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 
procedura ordinaria; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024; 
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
 
VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
  
VALUTATA la proposta di L. UBIALI SNC assunta a prot. 1627 del 16/05/2025; 
 
CONSIDERATO che tali prestazioni sono reperibili al codice Mepa  UBI4939580 - codice CPV 30193700-
5;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al MePa - 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alle condizioni generali di contratto per essi previste dal 
mercato medesimo;  
 
ESAMINATO, quindi, il prodotto della Società L. UBIALI SNC di Bergamo presente sul MePa denominato 
“UBI4939580” che prevede, nel dettaglio, i servizi elencati nel preventivo al prezzo di € 365,66 oltre Iva; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) nr. 8563414 del mercato 
elettronico al citato operatore; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 
mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 
ASSUNTO apposito CIG B6EE023648;  
VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 
prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell’Ente; 

  
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della Ditta 
Publika Servizi Srl e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
  
APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo   
 79 – SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - del bilancio 

2025/2027, esercizio 2025; 



  

 
ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 81.02 del Bilancio 
2025/2027, la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 
emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l’affidatario, al fine di 
assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
 
DI AUTORIZZARE l’acquisto tramite MEPA, attraverso ordine diretto di acquisto per il servizio in 
oggetto; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 365,66 oltre Iva per un totale complessivo di € 446,11 in favore della società 
L. UBIALI SNC di Bergamo, P.I. 00209610161 per il servizio in oggetto; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 79 – SPESE DI MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 
 
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il funzionamento degli uffici; 
b. l’oggetto è l’affidamento della fornitura in oggetto; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

in economia; 
d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice 
dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 
DI DARE ATTO che: 



  

a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
 

DI DARE ATTO altresì che: 
a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 
Comune di Aviatico, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

b. ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
DI AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 
da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 
liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 
DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
a. entro il 31/12/2025 per 446,11 euro. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Data di emissione: 20-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.    62 del 20-05-2025 a Competenza   CIG B6EE023648 
5° livello 01.02-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati 
Capitolo         79 / Articolo       
Spese di manutenzione e funzionamento degli uffici(cancelleria,libri,riviste,stampati, pulizia,manutenz.ordin. beni mobi 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER MATERIALE DI CANCELLERIA - L. UBIALI SNC 
Importo 2025 Euro 446,11 
Beneficiario      7002  L. UBIALI SNC 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
20-05-2025  Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate. 
20-05-2025                                                                                                                                
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 216 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 20-05-2025 fino al 04-06-
2025  
 
Aviatico, 20-05-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 
 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 87 
Data di registrazione 22-05-2025 

 
COPIA 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO TERMOSTATO UFFICI PIANO 

TERRA - DELTA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Ditta L. UBIALI SNC per la 
fornitura di materiale di cancelleria; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 28/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2024; 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 7/2024 del 31/07/2024, con il quale si affidava al geom. Arrigoni 
Silvestro l'incarico di Responsabile del Servizio tecnico a decorrere dalla stessa data; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 
della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  
   
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 
procedura ordinaria; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024; 
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
 
VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
  
VALUTATA la proposta di DELTA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL assunta a prot. 1598 del 
14/05/2025; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 
mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 
ASSUNTO apposito CIG B6F97780A0;  
 
DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 
informatica sopra citata, MEPA rdo 5371554 del 19/05/2025, con l’indizione della gara per l’affidamento 
diretto dei servizi in parola, con importo a base d’asta pari ad € 241,00 IVA esclusa;  

  
ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del giorno 21/05/2025), è 
stata presentata un’offerta valida da parte della società DELTA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL, con 
sede in Seriate, P.I. 03979450164; 
 
VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 
prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell’Ente; 

  
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 
società DELTA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL e di dover procedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
  
APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo   
 76 – PRESTAZIONI DI SERVIZI PER UFFICI - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 

 
ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO che: 



  

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 76 del Bilancio 2025/2027, 
la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 
emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l’affidatario, al fine di 
assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
 
DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura MEPA, RDO 5371554 del 19.05.2025; 

 
DI AFFIDARE alla DELTA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL, con sede in Seriate, P.I. 03979450164, la 
fornitura in oggetto; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 76 – PRESTAZIONI DI SERVIZI PER UFFICI - 
del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il funzionamento degli uffici; 
b. l’oggetto è l’affidamento della fornitura in oggetto; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

in economia; 
d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice 
dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 
DI DARE ATTO che: 

a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
 



  

DI DARE ATTO altresì che: 
a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 
Comune di Aviatico, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

b. ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
DI AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 
da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 
liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 
DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
a. entro il 31/12/2025 per 294,02 euro. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Silvestro Arrigoni 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Data di emissione: 22-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Silvestro Arrigoni 
 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.    64 del 22-05-2025 a Competenza   CIG B6F97780A0 
5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo         76 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER UFFICI 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO TERMOSTATO UFFICI PIANO TERRA - DELTA IMPIANTI E 

COSTRUZIONI SRL 
Importo 2025 Euro 294,02 
Beneficiario      7507  DELTA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
22-05-2025 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate. 
22-05-2025                                                                                                                                
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                          Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 222 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 23-05-2025 fino al 07-06-
2025  
 
Aviatico, 23-05-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 
 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 91 
Data di registrazione 22-05-2025 

 
COPIA 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA ANNUALE OFFICE 

M365 - PROXIMA LAB SRL 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Ditta PROXIMA LAB SRL per 
il rinnovo delle licenze di office 365; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 28/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2024; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 27/01/2025 del Comune di Castro con la quale è stato nominato, titolare 
della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Castro, il Dott. Andrea 
Tiraboschi; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2025, con il quale è stata affidato al dott. Andrea Tiraboschi 
l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziaria unitamente all’incarico di responsabile 
della transizione digitale;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 
della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  
   
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 
procedura ordinaria; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024; 
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
 
VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
  
VALUTATA la proposta di PROXIMA LAB SRL assunta a prot. 4326 del 11/12/2024 per l’importo di € 
150,00 esclusa iva; 
 
CONSIDERATO che tali prestazioni sono reperibili al codice Mepa  RIN-CAN0125 - codice CPV 
72500000-0;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al MePa - 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alle condizioni generali di contratto per essi previste dal 
mercato medesimo;  
 
ESAMINATO, quindi, il prodotto della Società PROXIMA LAB SRL di Cene presente sul MePa 
denominato “RIN-CAN0125” che prevede, nel dettaglio, i servizi elencati nel preventivo al prezzo di € 
150,00 oltre Iva; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) nr. 8568984 del mercato 
elettronico al citato operatore; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 
mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 
ASSUNTO apposito CIG B6FA4BE4BD;  
VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 
prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell’Ente; 

  
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della Ditta 
Publika Servizi Srl e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
  
APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo  118 – LICENZE 



  

SOFTWARE - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 
ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 118 del Bilancio 2025/2027, 
la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 
emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l’affidatario, al fine di 
assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
 
DI AUTORIZZARE l’acquisto tramite MEPA, attraverso ordine diretto di acquisto per il servizio in 
oggetto; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 150,00 oltre Iva per un totale complessivo di € 183,00 in favore della società 
PROXIMA LAB SRL di Cene, P.I. 03424200164 per il servizio in oggetto; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 118 – LICENZE SOFTWARE - del bilancio 
2025/2027, esercizio 2025; 
 
 
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il funzionamento degli uffici; 
b. l’oggetto è l’affidamento della fornitura in oggetto; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

in economia; 
d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice 
dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 



  

DI DARE ATTO che: 
a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
 

DI DARE ATTO altresì che: 
a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 
Comune di Aviatico, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

b. ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
DI AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 
da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 
liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 
DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
a. entro il 31/12/2025 per 183,00 euro. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Data di emissione: 22-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.    69 del 22-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software 
Capitolo        118 / Articolo       
licenze software 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA ANNUALE OFFICE M365 - PROXIMA LAB SRL 
Importo 2025 Euro 183,00 
Beneficiario      7004  PROXIMALAB S.R.L. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
22-05-2025  Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate. 
22-05-2025                                                                                                                                
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 223 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 23-05-2025 fino al 07-06-
2025  
 
Aviatico, 23-05-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 
 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 92 
Data di registrazione 23-05-2025 

 
COPIA 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE E CALIBRAZIONE 

IMPIANTO DIFFUSIONE SONORA IN SALA CIVICA - RSM SRL 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Ditta RSM SRL per installazione 
e calibrazione impianto di diffusione sonora in sala civica; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 28/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2024; 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 7/2024 del 31/07/2024, con il quale si affidava al geom. Arrigoni 
Silvestro l'incarico di Responsabile del Servizio tecnico a decorrere dalla stessa data; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 
della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  
   
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 
procedura ordinaria; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024; 
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
 
VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
RILEVATO che, in applicazione dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 
quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-
procurement di Regione Lombardia ARIA/SINTEL, soggetto aggregatore di riferimento; 
 
VALUTATA la proposta di RSM SRL assunta a prot. 3622 del 11/10/2024 per il servizio in premessa al 
costo di € 820,00 + iva; 

   
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 
mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL n. prot. INPS_44551067 – scadenza 06/06/2025; 

  
DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 
informatica regionale sopra citata, ID 194891193 del 30/12/2024, con l’indizione della gara per 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto, con importo a base d’asta pari ad € 820,00 IVA esclusa;  

  
ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 14.30 del giorno 07/01/2025), è 
stata presentata un’offerta valida da parte di RSM SRL, con sede in Cazzago San Martino, P.I. 
04233820986; 

   
VERIFICATO che nella procedura SINTEL l'operatore: 

1. ha accettato i termini e le condizioni di gara; 
2. ha presentato un'offerta economica pari a € 820,00 iva esclusa; 

 
ACQUISITO il CIG B55423F830 per i servizi sopramenzionati; 
 
VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 
prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell’Ente; 

  
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 
società Noris Giorgio Impianti Elettrici e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

  
APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 3104 - ACQUISTO BENI E 
ATTREZZATURE PER SALA CIVICA - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 
APPURATO che 



  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 3104 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 con particolare riferimento all’esercizio 2025, la cui gestione è attribuita allo 
scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 
emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l’affidatario, al fine di 
assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

  
 

DETERMINA 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

  
DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura ARIA-SINTEL, ID 194891193 del 30/12/2024; 

 
DI AFFIDARE alla società RSM SRL, con sede in Cazzago San Martino, P.I. 04233820986 il servizio in 
oggetto per un importo complessivo di € 820,00 IVA inclusa; 
 
DI DARE AVVIO all’adozione degli atti conseguenti nonché alla verifica dei requisiti dichiarati e attestati 
in sede di gara; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 3104 - ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 
PER SALA CIVICA - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con l’affidamento si intende perseguire è di fornire un’adeguata acustica all’ambiente; 
b. l’oggetto è l’affidamento del servizio in oggetto; 



  

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 
in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del predetto Codice 
dei contratti; 

 
DI DARE ATTO che: 

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
 

DI DARE ATTO altresì che: 
h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 
Comune di Aviatico, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
DI AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 
da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 
liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
- per € 1.000,40 entro il 31/12/2025. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Silvestro Arrigoni 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Data di emissione: 23-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Silvestro Arrigoni 
 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.    70 del 23-05-2025 a Competenza   CIG B55423F830 
5° livello 01.05-2.02.01.03.001  Mobili e arredi per ufficio 
Capitolo       3104 / Articolo       
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE PER SALA CIVICA 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE E CALIBRAZIONE IMPIANTO DIFFUSIONE SONORA IN SALA 

CIVICA - RSM SRL 
Importo 2025 Euro 1.000,40 
Beneficiario      7033  RSM S.R.L. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
23-05-2025 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate. 
23-05-2025                                                                                                                                
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                          Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 228 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 28-05-2025 fino al 12-06-
2025  
 
Aviatico, 28-05-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 
 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 95 
Data di registrazione 29-05-2025 

 
COPIA 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE ATTREZZATURE 

INFORMATICHE - PROXIMA LAB SRL 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Ditta PROXIMA LAB SRL per 
l’installazione di attrezzature informatiche; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 28/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2024; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 27/01/2025 del Comune di Castro con la quale è stato nominato, titolare 
della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Castro, il Dott. Andrea 
Tiraboschi; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2025, con il quale è stata affidato al dott. Andrea Tiraboschi 
l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziaria unitamente all’incarico di responsabile 
della transizione digitale;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 
della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  
   
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 
procedura ordinaria; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024; 

 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
 
VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
  
VALUTATA la proposta di PROXIMA LAB SRL assunta a prot. 700 del 05/03/2025 per l’importo di € 
19.895,50 esclusa iva; 
 
CONSIDERATO che tali prestazioni sono reperibili al codice Mepa HWCED-AVI25 - codice CPV 
72500000-0;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al MePa - 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alle condizioni generali di contratto per essi previste dal 
mercato medesimo;  
 
ESAMINATO, quindi, il prodotto della Società PROXIMA LAB SRL di Cene presente sul MePa 
denominato “HWCED-AVI25” che prevede, nel dettaglio, i servizi elencati nel preventivo al prezzo di € 
19.895,50 esclusa iva; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) nr. 8579533 del mercato 
elettronico al citato operatore; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 
mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 
ASSUNTO apposito CIG B7121E6EFD;  
 
VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 
prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell’Ente; 

  
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della Ditta 
PROXIMA LAB SRL e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



  

  
APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 1936.3 – ACQUISTO 
ATTREZZATURE E MACCHINARIPER UFFICI COMUNALI - del bilancio 2025/2027, esercizio 
2025; 
 
ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 1936.3 del Bilancio 
2025/2027, la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 che l’importo è finanziato con fondi residui PNRR Digitale; 
 il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 
emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l’affidatario, al fine di 
assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
 
DI AUTORIZZARE l’acquisto tramite MEPA, attraverso ordine diretto di acquisto per il servizio in 
oggetto; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 19.895,50 oltre Iva per un totale complessivo di € 24.272,51 in favore della 
società PROXIMA LAB SRL di Cene, P.I. 03424200164 per il servizio in oggetto; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 1936.3 – ACQUISTO ATTREZZATURE E 
MACCHINARIPER UFFICI COMUNALI - del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il funzionamento degli uffici; 
b. l’oggetto è l’affidamento della fornitura in oggetto; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

in economia; 



  

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice 
dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 
DI DARE ATTO che: 

a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
 

DI DARE ATTO altresì che: 
a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 
Comune di Aviatico, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

b. ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
DI AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 
da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 
liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 
DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
a. entro il 31/12/2025 per 24.272,51 euro. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Data di emissione: 29-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.    71 del 29-05-2025 a Competenza   CIG B7121E6EFD 
5° livello 01.02-2.02.01.06.001  Macchine per ufficio 
Capitolo       1936 / Articolo     3 
Acquisto attrezzature e macchinariper uffici comunali 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE ATTREZZATURE INFORMATICHE - PROXIMA LAB SRL 
Importo 2025 Euro 24.272,51 
Beneficiario      7004  PROXIMALAB S.R.L. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
29-05-2025  Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate. 
29-05-2025                                                                                                                                
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 239 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 10-06-2025 fino al 25-06-
2025  
 
Aviatico, 10-06-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 
 


